GABINETE DO VEREADOR BRUNO LAMBRETA

Requerimento Nº____/2022

  Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário

e cumpridas as formalidades regimentais, que viabilize a realização de Audiência Pública,

nos termos do artigo 302 do Regimento Interno, a ser realizada em data definida junto a

esta Mesa Diretora, para discussão sobre a implementação do novo piso salarial nacional

dos enfermeiros, previsto na Lei nº 14.434, de 4 de agosto de 2022.

JUSTIFICATIVA

A classe dos profissionais de enfermagem, sempre tão exigida e dedicada,

sobretudo nos atuais tempos de pandemia decorrentes da covid-19, teve seu justo direito

a um piso salarial nacional reconhecido através da Lei Federal nº 14.434, de 4 de agosto

de 2022.

Diante disso, em virtude da recente sanção da norma acima mencionada, é

necessário que sejam iniciadas de forma urgente as discussões a fim de implementar o

novo piso salarial da classe, motivo pelo qual este Vereador solicita a realização de

audiência para tratar sobre os caminhos possíveis para que se dê cumprimento à Lei

Federal, em atenção aos profissionais que tão necessários se mostram à nossa sociedade.

Por fim, cabe destacar que a realização da referida audiência pública atende

também a anseio da classe dos profissionais de enfermagem, que enviaram a esta Casa

um ofício solicitando a discussão sobre o tema no âmbito do Poder Legislativo, abrindo

espaço de diálogo tanto para os demais Poderes do Estado, quanto à sociedade em geral.

É diante do exposto que esperamos atenção e anuência para este requerimento de

viabilização de audiência pública para discussão do tema.

Sala das Sessões, 10 de agosto de 2022.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

VEREADOR BRUNO LAMBRETA

		2022-08-10T11:50:38-0300
	Vereador Bruno Lambreta